
Titlul lucrării

RAPORT DE AMPLASAMENT

Operator

SC DIASIL SERVICE SRL Suceava

Obiectiv

CENTRU INTEGRAT DE MANAGEMENT AL
DESEURILOR CMID - DEPOZIT DEȘEURI STĂUCENI

din localitatea Stăuceni DN 29D f.n., județul Botoșani

Proiectant de specialitate

R.A. nr. 3328 / 2019
Iulie 2020

Pagina nr. : 1 din 64

Director : ing. Dan Pavel

............................



Cuprins
1. INTRODUCERE.............................................................................................................................................. 3

1.1.  Context.................................................................................................................................................. 3
1.2. Obiective................................................................................................................................................. 3
[...]
o conductele de evacuare a levigatului se fisurează.

Debit de levigat: cantitatea de levigat este influențată de regimul climatic al zonei,
suprafața activă a depozitului, compoziția și calitatea deșeurilor și vârsta depozitului.

Debitul de levigat: Qlevigat mediu multianual = 13,5 mc/zi.
La stația de tratare este adus pentru tratare și levigat de la depozitul de deșeuri

închis Botoșani.
La sfârșitul perioadei de operare a primei celule acest debit va avea valoarea de

cca. 22,0 mc/zi.

4. Colectare și evacuare condensat din instalația pentru gazul de depozit
Condensatul  acumulat  în  rețeaua  de  conducte  de  captare  pentru  biogazul  din

depozit (după amenajarea acesteia) este evacuat într-un cămin de condensat, executate
din PEHD cu Dn = 2,5 m, situat în cadrul instalației de ardere a gazului.   De aici, prin
intermediul  unei  pompe  submersibile  cu  caracteristicile  Q  =  3,0  l/s,  H  =  4,0  mCA,
condensatul este trimis în bazinul tampon pentru levigat.

Sisteme și metode de epurare, puncte de evacuare:

Sursa de apa
uzata

Punct de
evacuare

Sisteme de
epurare

Metoda de
epurare

Punct de evacuare
finala

Depozit deșeuri
- levigat
- condensat

Bazin
tampon

Stație de epurare SBR+nanofiltrare
Bazin apa incendiu→

cămin
RW14 - CES Burla

Hală sortare și
Platformă publică
colectare deșeuri:
- apa tehnologica

Cămin
SW17

Stație de epurare SBR+nanofiltrare
Bazin apa incendiu→

cămin
RW14 - CES Burla

Grupuri sanitare:
- apă menajeră

Cămin
SW17 Stație de epurare SBR+nanofiltrare

Bazin apa incendiu→
cămin

RW14 - CES Burla

Instalație spălat roți:
- apă tehnologică

Cămin
SW17

Decantor/
separator de uleiuri
Stație de epurare

Separarea părții
grosiere si a

uleiurilor din apa
de spălare;

SBR+nanofiltrare

Bazin apa incendiu→
cămin

RW14 - CES Burla

5.  Stația  de  epurare  ape  uzate  tipul  mecano-biologic,  cu  treaptă  de  nanofiltrare
(tratare levigat, ape tehnologice și menajere)

Acesta are o capacitate de 50 mc/zi și are un regim de funcționare flexibil, respectiv:
Varianta 1. Funcționare SBR

Funcționarea  în  această  configurație  se  recomandă  atunci  când  levigatul  are
cantități  reduse  de  inhibitori  (săruri,  metale  grele,  etc.),  caz  în  care  sistemul  are  un
randament (raport debite influent și efluent, și fluxuri secundare) de 81%.

Varianta 2. Funcționare SBR+NF
Funcționarea în această configurație permite tratarea unui levigat cu încărcări mari

de poluare. Supernatantul de la paturile de nămol și de la bazinul concentrator de nămol

Pagina nr. : 39 din 64



poate fi trimis, în funcție de necesitate, în bazinul tampon, bazinele SBR sau bazinul de
pompare intermediară. Astfel sistemul poate fi ajutat, acolo unde este nevoie, pentru a face
față încărcărilor mai mari ale levigatului. În acest caz randamentul hidraulic al stației (raport
debite influent și efluent, și fluxuri secundare) este de 91%.

Varianta 3. Funcționare NF
Funcționarea  în  aceasta  configurație  se poate  utiliza  în  cazul  reviziilor  SBR sau

defecțiuni  SBR.  În  acest  caz  randamentul  hidraulic  al  stației  (raport  debite  influent  și
efluent, și fluxuri secundare) este de 50% (în stația de epurare intră levigat și iese: apă
epurată = 45 - 50% - randamentul stației  este influentat de caracteristicile levigatului la
intrare, temperatură, presiune etc., respectiv permeat = 50 - 55 %). Concentratul rezultat
de la stație este trimis la depozitul de deșeuri de unde, împreună cu levigatul din depozit,
este trimis la intrarea în stația de epurare.

O perioadă, geomembrana de la bazinul SBR2 a fost fisurată, iar funcționarea stației
de epurare s-a realizat numai  cu treapta  NF. În  prezent s-a reparat  geomembrana,  iar
stația de epurare funcționează cu treapta SBR+NF.

Construcțiile aferente stație de epurare Stăuceni sunt următoarele:
1. Linia de tratare a apei

o Bazin tampon - construcție semiîngropată, din beton armat, etanșat la interior cu
geomembrană bituminată cu grosimea de 5 mm, iar la exterior cu hidroizolație de
protecție din membrană bituminată cu grosimea de 4 mm și cu membrană tip
TEFOND. Dimensiuni bazinului: 25,60 x 16,60 x 1,50 m, respectiv V = 600 mc.
Acesta  este  acoperit  cu  o  structură  de policarbonat  armat  cu  fibră  de sticlă,
montat pe structură metalică. Bazinul este compartimentat în 2 zone cu un zid
despărțitor,  având  înălțimea  de 0,50  m.  Bazinul  este  prevăzut  cu  o  bașă  cu
dimensiunile 2,0 x 2,0 x 0,5 m, care asigură colectarea componentelor solide.
Cota bașei este sub cota radier bazin cu 0,5 m.

În  jurul  bazinului  s-a construit  un  sistem de drenaj  constând  în  conducte  PEHD
Dn  110  și  4  cămine  (cămine  prefabricate  din  beton  Dn  1000,  adâncime  >  3.50  m,
prevăzute  cu  capac  din  metal  pentru  a  permite  traficul),  care  descarcă  în  canalizarea
pluvială printr-o conductă de colectare a apelor (conductă DN 150, lungime aprox. 100 m).

o Stație de pompe de admisie -  construcție din beton armat, subterană, cu strat
superior de beton minim 5 cm și înveliș anticoroziv PE 5 mm), cu dimensiunile
L x l x H = 2,5 x 2,5 x 3,7 m, prevăzută cu capac din tablă striată. Stația este
dotată  cu  2  pompe  submersibile  (1A  +  1R)  cu  caracteristicile  Q  =  5  mc/h,
P = 0,5 kWh, H = 5,5 mCA, care au o funcționare controlată de nivelul apei în
bazin și de un controller care programează secvențele distincte ale etapelor de
tratare. 

o Bazin de precipitare, cu formă rectangulară, subteran, cu gardă supraterană de
0,25 m, din beton armat, cu dimensiunile L x l x H = 2,4 x 2,4 x 6,35 m (Hutil =
5,0 m),  V = 25,5 mc (Vutil = 20,0 mc),  prevăzut la exterior cu hidroizolație cu
membrană bitumată de 4 mm și protecție cu membrană tip TEFOND, în care
sunt montate:

 debitmetru  electromagnetic BadgerMeter Dn 63 Pn6,  pentru măsurarea
debitului de levigat influent în stația de epurare

 mixer submersibil, 1 buc, P = 2,4 kW, n = 1350 rot/min
 pompă submersibilă transfer precipitat către paturile de uscare, 1 buc. cu

Q = 14,3 mc/h, P = 0,4 kW, H = 10,5 mCA și senzor ultrasonic de nivel -
supernatantul  rezultat  se  pompează  în  bazinele  de  tratare  biologică,
nămolul precipitat fiind pompat către paturile de uscare nămol

 pompă  submersibilă  transfer,  1  buc.  cu  Q  =  5  mc/h,  P  =  0,5  kW,
H  =  5,5  mCA,  cu  funcționare  comandată  de  senzori  de  nivel
(minim/maxim).

Pagina nr. : 40 din 64



Înainte de intrarea în bazinele SBR, apele uzate și levigatul sunt supuse
procesului de precipitare cu lapte de var și coagulant, apoi transferat prin
pompare către bazinele SBR.

o Bazine SBR de tratare biologică - 2 bazine subterane, cu formă rectangulară,
subterane, cu gardă supraterană de 0,25 m, din beton armat, cu dimensiunile L x
l x H = 7,15 x 3,10 x 6,35 m (Hutil = 5,0 m), V = 127,63 mc (Vutil = 100,5 mc),
etanșat la interior cu geomembrană de înaltă densitate cu grosimea de 5 mm, iar
la  exterior  cu  hidroizolație  cu  membrană  bitumată  de  4  mm  și  protecție  cu
membrană tip TEFOND

o echipate cu:
 electrovalve pentru admisie apă, pentru fiecare bazin SBR, cu funcționare

intermitentă și în funție de nivelul maxim al apei din bazine
 mixere submersibile - 2 buc (1 buc/bazin), cu P = 1,6 kW, n = 670 rot/min,

diametrul elicei = 370 mm
 turbosuflante (2A + 1R), Aerzen Delta Blower GM 3 S, cu Q = 200 Nmc/h

la 550 mbari și  P = 7,5 kW
 difuzori  de  aer  cu  membrană  din  poliamidă  =  32  buc.  (16  buc./bazin,

respectiv 2 linii de difuzoare aer/bazin), lungime difuzor = 1 m, lungime
linie (tronson) = 2 m

 senzori de oxigen dizolvat și de turbiditate în fiecare bazin SBR
 pompă evacuare nămol  în  exces (spre bazinul  de nămol)  -  2  buc.,  cu

Q = 5 m/h, H = 5,5 mCA, P = 0,5 kW      
 pompă  evacuare  supernatant  -  2  buc.,  cu  Q = 5  m/h,  H =  5,5  mCA,

P = 0,5 kW 
 senzori de nivel pentru controlul și protecția pompelor la mersul în gol

Aerul  necesar  proceselor  biologice  este  furnizat  de  3  turbosuflante,  montate  în
containerul tehnic.

Secvențe  de  operare  pentru  bazinele  SBR  (5  etape):  1  -  umplere;  2  -  reacție
(aerarea apei); 3 - decantare; 4 - evacuare apă epurată; 5 - evacuare nămol activ.

o Stație de pompe intermediară (către NF și bazin pompare evacuare) - construcție
subterană,  din  beton armat,  cu dimensiunile  L  x l  x H = 2,4  x 2,4  x 6,35  m
(Hutil = 5,0 m), V = 25,5 mc (Vutil = 20 mc). Din bazin, apa epurată biologic se
poate  transfera  către  bazinul  de  evacuare  (dacă  apa  epurată  are  calitate
corespunzătoare) sau către containerul de nanofiltrare (pentru tratament ulterior).
Stația este echipată cu 2 pompe submersibile (1A + 1R), cu  Q = 5 m/h, H =
5,5 mCA, P = 0,5 kW  și senzor de nivel pentru comanda funcționării pompelor

o Treaptă nanofiltrare (NF) - ROTREAT Austria, cu un debit proiectat de 48 mc/zi
(2 mc/h): montată în container metalic prefabricat cu dimensiunile în plan 12,192
x 2,438 x 2,981 m, amplasat pe platformă betonată, dotată cu:

 panou comandă stație cu calculator de proces și soft specializat
 bazin omogenizare cu V = 3.000 l pentru corecția pH-ului până la valoarea

6 - 6,5, cu acid sulfuric prin intermediul pompei dozatoare PD 122
 sistem de prefiltrare cu filtru de nisip (sunt reținute particule mai mari de

40  μm),  filtre  sac  și  filtre  cartușe  (sunt  reținute  particule  mai  mari  de
10 ɥm)

 pompă liniară centrifugală Grundfos BM8a ce asigură debitul și presiunea
necesare pentru nanofiltrare

 bloc  de  module  nanofiltrare  -  15  buc.,  conectate  în  serie  pe  linia  de
distribuție

 rezervor  permeat cu V = 2.500 l
 sistem dozare hipoclorit.

Procesul este similar osmozei inverse și are la bază modului RCDT (radial channel
disc tube) ce constă dintr-un tub de presiune și discuri hidraulice susținute în centru de o

Pagina nr. : 41 din 64



tijă  de  tensiune.  Între  cele  2  discuri  sunt  membrane  sub  forme  de  perne  octogonale
realizate din două straturi sudate cu ultrasunete. Pentru a crea spațiul necesar circulației
permeatului,  în interiorul membranei - pernă se află un strat  distanțier  dintr-un geotextil
țesut, astfel că apa curge radial de-a lungul membranei. 

Din  treapta  de  nanofiltrare  rezultă  apă  curată  (permeat),  care  se  pompează  în
bazinul pentru rezerva PSI și concentrat (nămol de epurare) care se pompează în bazinul
tampon de levigat.

La 80 - 120 ore de funcționare, se spală membranele, spălarea filtrului  de nisip,
respectiv se schimbă filtrele din dotare (filtre sac și filtre cartușe). Pentru evitarea colmatării
membranei se face corecție pH cu acid sulfuric.

o Container tehnologic - construcție metalică prefabricată cu dimensiunile în plan
12,192 x 2,438 x 2,981 m, amplasat pe platformă betonată, în care sunt montate
instalațiile de dozare și preparare lapte de var, polielectrolit și melasă, sistemul
de monitorizare a proceselor, stație de dozare clor, pompă submersibilă transfer
nămol către paturile de uscare, suflantele de aer:

 Instalație preparare și dozaj lapte de var - 1  buc, model TDC 600 compu-
să din următoarele construcții:

 Bazin de precipitare - bazin prefabricat din PAFSIN, cu Dn 2,0 m,
H = 5 m

 Cameră dozare lapte de var și agent floculant, realizată din panouri
tip sandwich pe structură metalică. Dimensiunile camerei: L x l x h
util = 3,0 x 2,0 x 2,5 m.

 Funcționare  -  temporizată:  dozează  soluție  de  lapte  de  var  în
bazinul de precipitare în momentul în care se atinge nivelul maxim
în bazin, după care are loc mixarea.

 Instalație preparare și dozaj polielectrolit - 1  buc, model PAP 1500 dotată
cu  rezervor  polieletrolit  (material  PRFV)  de  1500  l,  hopper  pentru
coagulant praf cu șurub elicoidal, P = 0,122 kW și mixer intern cu P =
0,75 kW.

 Funcționare  -  temporizată:  dozează  soluție  de  polielectrolit
MetalSorb  în bazinul de precipitare (la sfârșitul perioadei de mixare
cu late de var) după care are loc mixare - liniștire /  decantare -
transfer  nămol  (cu  pompa  de  transfer  nămol),  transfer  apă
decantată către bazinele biologice.

 Instalație de dozaj melasă - 1  buc, model PAP 1500 dotată cu rezervor
polieletrolit (material PRFV) de 1500 l, hopper pentru coagulant praf cu
șurub elicoidal, P = 0,122 kW și mixer intern cu P = 0,75 kW.

o Stație  de  pompare  evacuare  -  construcție   subterană,  din  beton  armat,  cu
dimensiunile L x l x H = 2,4 x 1,4 x 6,35 m (Hutil = 5,0 m), V = 12,7 mc (Vutil =
10 mc).  Apa (permeatul) rezultată după treapta de precipitare sau nanofiltrare
(după caz -  apă tratată  și  recirculare),  care  îndeplinește  condițiile  de  calitate
impuse de NTPA 001, este evacuată în bazinul stației de pompe evacuare, de
unde este trimisă prin pompare către bazinul de incendiu. Stația este dotată cu
3 pompe submersibile (2A + 1R), cu Q = 6 mc/h, H = 8 mCA, P = 0,8 kW și
senzor de nivel.

o Instalație dozare hipoclorit de sodiu - 1 buc. Dozarea hipocloritului de sodiu se
realizează cu  o  pompă  dozatoare  multifuncțională,  în  funcție  de  concentrația
clorului  rezidual  din apă și  debitul  apei  brute,  reglarea dozării  fiind automată.
Instalația are în componență o pompă dozatoare cu membrană și microprocesor
tip  DLX -  VFT  2/10  (Q = 2  l/h),  unitate  de  comandă  și  control  a  dozării  cu
hipoclorit de sodiu tip AU2006, celulă de măsurare a clorului rezidual liber din

Pagina nr. : 42 din 64



apă, contor apă rece Woltex DN 25 cu transmutator de impulsuri K:100, panou
electric și de protecție.

După parcurgerea etapelor de epurare, permeatul este evacuat în bazinul deschis
de stocare a apei pentru stingerea incendiilor de 300 mc, iar printr-o conductă de preaplin
ajunge în canalul de desecare (CES Burla) din zonă, cu evacuare în râul Burla.

Apele pluviale și permeatul sunt transportate către râul Burla de către CES Burla,
conform Acordului  de  principiu  nr.  UIP/ANIF/5238/22.10.2013  emis  de A.N.I.F.  -  Filiala
Îmbunătățiri Funciare Botoșani.

2. Linia de tratare a nămolului
o Bazin  îngroșare  nămol  -  construcție  din  beton  armat,  cu  formă  tronconică,

dimensiuni  în  plan  2,4  x  3,4  x  6,35  m (Hutil =  5,0  m),  V  =  34,05  mc (Vutil =
25,95 mc), echipat cu 2 pompe active submersibile, una pentru transfer nămol
îngroșat  și  una  pentru  supernatant,  fiecare  cu  caracteristicile  Q  =  6  mc/h,
H = 8 mCA, P = 0,8 kW și senzori de nivel. Nămolul rezultat din treapta SBR se
sedimentează  în  acest  bazin.  Suprenatantul  rezultat  este  pompat  în  bazinul
tampon și reia ciclul de tratare, iar nămolul îngroșat este pompat la paturile de
uscare. Nămolul îngroșat este și o rezervă de nămol activ pentru SBR în situații
deosebite când, din diverse cauze, acesta își întrerupe activitatea.

o Platformă uscare nămol - construit ca o platformă din beton armat cu grosimea
de 0,2 m, cu 2 paturi de uscare, fiecare cu suprafața de 100 mp, delimitate de
borduri, prevăzute cu 2 rigole de colectare a apei decantate, în interiorul lor fiind
câte o conductă de drenaj PEHD Dn 160 mm, perforată, învelită într-un geotextil
filtrant având m = 200 g/mp. Paturile de uscare au pantă continuă către zona
comună a celor 2 platforme, creată printr-o denivelare de cca 10 cm. Bașele au
dimensiunile L x l x H = 1,0 x 1,0 x 1,5 m. Pentru evacuarea apei la cota + 10 cm,
peste cota pardoselii, a fost prevăzută o vană stăvilar pe peretele deversorului.
Sistemul de drenaj colectează și transportă apa decantată și filtrată către cele
2 bașe (1 bașă/ pat uscare), cu dimensiunile L x l x H = 1,0 x 1,0 x 1,5 m, de
unde  este  evacuată  prin  pompare  prin  intermediul  a  2  pompe  submersibile
(1 pompă pentru fiecare bașă), cu Q = 6 mc/h, H = 8 mCA, P = 0,8 kW, către
bazinul buffer sau bazinele SBR sau bazin pompare intermediară. Funcționarea
pompelor  este  comandată  de  senzori  de  nivel.  Platforma  este  prevăzută  cu
acoperiș din sticlă (suficient  de înalt  pentru a nu deranja traficul  din interior).
Eliminarea  nămolului  în  exces  din  treapta  biologică  SBR,  stocat  temporar  în
bazinul de nămol pentru decantare, se realizează la sfârșitul  fiecărui ciclu (de